
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 336 del 21/07/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 336 ADW del 21/07/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di 
campionamento e misura di parametri chimico-fisici dell’acqua. C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI F00055590327202200006. 
Contratto Rep. 247/2023 Prot. 1391/2023, registrato telematicamente 
con Serie: 1T Numero: 1880 del 28/02/2023, stipulato in data 
28/02/2023 tra l’OGS e Communication Technology S.r.l.: conferimento 
al Dott. Davide Deponte e al Dott. Stefano Küchler, dell’incarico di 
verifica di conformità.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni:  

n. 745 ADW del 09/09/2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua. Prezzo a base di 
gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI F00055590327202200006. Determinazione a 
contrarre ed opzione per il ricorso a una futura procedura negoziata ai sensi dell’articolo 
63, comma lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’ampliamento di tale fornitura”; 

n. 398 ADW del 18.10.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua – prezzo a base 
di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI F00055590327202200006: nomina del seggio 
di gara”; 

n. 415 ADW del 24.10.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua. Prezzo a base di 
gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI F00055590327202200006. Provvedimento di 
ammissione/esclusione dei concorrenti ad esito della verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e della sussistenza dei requisiti di idoneità professionale”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 336 del 21/07/2023 

n. 436 ADW del 09.11.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua – prezzo a base 
di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI F00055590327202200006. Nomina della 
commissione giudicatrice ex art.77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

n. 979 ADW del 30.11.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua – prezzo a base 
di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI F00055590327202200006.: approvazione dei 
verbali della Commissione Giudicatrice ed aggiudicazione non efficace della gara a favore di 
Communication Technology S.r.l.”; 

n. 519 ADW del 19.12.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua – prezzo a base 
di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI F00055590327202200006.: modifica del 
Responsabile dell’Istruttoria”; 

Atto n. 17 ADW del 17/01/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico-fisici dell’acqua – prezzo a base di 
gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI F00055590327202200006.: aggiudicazione 
efficace della gara a favore della Communication Technology S.r.l. 

visto  il contratto Rep. 247/2023 Prot. 1391/2023, registrato telematicamente con Serie: 1T 
Numero: 1880 del 28/02/2023, stipulato in data 28/02/2023 tra l’OGS e Communication 
Technology S.r.l.; 

dato atto che la Communication Technology S.r.l. ha trasmesso la comunicazione dd. 31/05/2023, 
assunta a protocollo dell’OGS n. 2023-3937-A, di avvenuta ultimazione delle prestazioni; 

vista la nota, conservata agli atti, dd. 31/05/2023, trasmessa a seguito della comunicazione di cui 
al punto precedente, con la quale il Direttore dell’Esecuzione del Contratto Dott. Lorenzo 
Facchin certifica che le prestazioni a carico della Communication Technology S.r.l. relative 
alla fornitura del sistema di campionamento e misura di parametri chimico-fisici dell’acqua 
sono state correttamente concluse;  

visto inoltre l’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DM 49/2018; 

valutato pertanto che a seguito della certificazione dell’ultimazione delle prestazioni in relazione al 
contratto in oggetto, essendo il contratto di cui trattasi di valore superiore alla soglia 
comunitaria, esso è soggetto a verifica di conformità, al fine di accertarne la regolare 
esecuzione e allo scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti 
giustificativi corrispondano tra loro e con le risultanze di fatto; 

che  ai sensi del comma 6 dell’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per effettuare le attività di 
verifica le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla 
tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 
professionalità, e che il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i 
dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 336 del 21/07/2023 

ritenuto  di affidare l’incarico di verifica di conformità di cui trattasi al Dott. Davide Deponte e al 
Dott. Stefano Küchler, dell’OGS, i quali hanno rilasciato con nota prot. 2023-5349-A e 2023-
5348-A conservata agli atti la dichiarazione di insussistenza dei motivi, stabiliti nel comma 7 
del citato articolo 102, che impediscono il conferimento dell’incarico; 

visto  l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

dato  atto che l’eventuale compenso che spetterà al Dott. Davide Deponte e al Dott. Stefano 
Küchler, per lo svolgimento dell’incarico rientra nella spesa per incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che è stata impegnata con la 
propria precedente determina n. 745 ADW del 09/09/2022 sul capitolo 62709 articolo 2 del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, impegno n. 3330/2022; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
1. di conferire al Dott. Davide Deponte e al Dott. Stefano Küchler l’incarico di verifica di 

conformità in relazione al contratto Rep. 247/2023 Prot. 1391/2023, registrato 
telematicamente Serie: 1T Numero: 1880 il 28/02/2023, stipulato in data 28/02/2023 con la 
Communication Technology S.r.l.; per la fornitura di un di un sistema di campionamento e 
misura di parametri chimico - fisici dell’acqua. C.I.G. 9322744BB7 - C.U.P. 
F97C19000070001 - CUI F00055590327202200006; 

2. l’eventuale compenso che spetterà al Davide Deponte e al Dott. Stefano Küchler per lo 
svolgimento dell’incarico, da determinare in base al Regolamento sugli incentivi tecnici che 
verrà approvato dall’OGS, rientra negli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,, spesa impegnata con la propria precedente determinazione n. 
745 ADW del 09/09/2022 sul capitolo 62709 articolo 2 del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2022, impegno n. 3330/2022; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà 
pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sulla 
piattaforma di gara UNITYFVG e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

4.  
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 336 del 21/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 336 del 21/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/07/2023 14:19:30
IMPRONTA: 679C711A943C49BE9AB81E4E22CD90B037AC0263E81A1025E2F7220F6E74EC15
          37AC0263E81A1025E2F7220F6E74EC15403FBA62AC350C4F704BA3B722592975
          403FBA62AC350C4F704BA3B722592975896A5C0BE2D182702C8C010ABBB7134F
          896A5C0BE2D182702C8C010ABBB7134F9AA5F5577C05459627F7CE8A446CF97C


